
D.D.S. n. 3208/Serv.1 CUP G59D15000120006

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  legge regionale  7 maggio 2015,  n.  10,  che approva il  Bilancio di  previsione della  Regione  

Siciliana per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017; 
VISTO il decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n. 1149 del 15 maggio 2015 con il quale le unità 

previsionali di base dello stato di previsione delle entrate e della spesa, di cui alla legge regionale n.  
10 del 7 maggio 2015 sono state ripartite, per l'anno finanziario 2015, in capitoli e per alcuni di essi 
in articoli;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività  
amministrativa”;

VISTO il D.A. n. 2375/Serv.1 del 16/12/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 7/01/2015 reg. 1, fgl.  
02, con il quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2015”;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla 
Commissione europea con decisione C(2007) 3329 def. del 13 luglio 2007, nel quale è previsto il 
Programma  Operativo  Interregionale  “Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo”  interessante  le  
Regioni Convergenza, con la relativa dotazione finanziaria;

VISTO il regolamento CE n. 1083 dell'11 luglio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea L 210 del 31 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo sociale europeo e sul  Fondo di  coesione ed ha abrogato il  regolamento CE n. 
1260/1999;

VISTO il  regolamento  CE  n.  1828  dell'8  dicembre  2006,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Comunità Europea L 371 del 27 dicembre 2006, che stabilisce le modalità di applicazione del regolamento CE 
n. 1083/2006;

VISTO il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013 
(POIn), approvato con Decisione della Commissione Europea C(2008) 5527 del 6 ottobre 2008 
come modificato con Decisione C(2013) 9672 del 18 dicembre 2013 e,  in particolare la Linea  
d'intervento II.2.1 recante “Azioni  istituzionali  di  promozione integrata a  livello interregionale, 
nazionale e internazionale, dell'offerta culturale, naturale e turistica delle Regioni Convergenza”;

VISTO il Decreto del MiBACT del 31 marzo 2015 registrato alla Corte dei Conti in data 29 aprile 2015,  
reg.1 foglio n. 1758, con cui vengono ammessi a finanziamento, a valere sulla linea di intervento  
II.2.1 del Poin “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007 – 2013 l'elenco degli interventi  
individuati nell' Allegato A al medesimo decreto ed in particolare a favore della Regione Siciliana  
sono ammessi  a  finanziamento,  per  il  2015,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.450.000,00,  i 
seguenti interventi:

Destinazione Sicilia € 1.200.000,00

Valorizzazione Patrimonio  UNESCO € 250.000,00

TOTALE € 1.450.000,00

VISTA la  convenzione  del  5/05/2015,  stipulata  tra  il  Responsabile  dell'OI  e  la  Regione  Siciliana  – 
Dipartimento turismo, sport e spettacolo,  per la realizzazione dell'intervento “Destinazione Sicilia 
– Campagna promo pubblicitaria sui  vettori  aerei  – seconda annualità” inserito nell'ambito del 
progetto  POIn  -  “Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo”  Linea  d'intervento  II.2.1  –  CUP 
G59D15000120006 per l'importo complessivo di € 1.200.000,00;



D.D.G. n.   3208/Serv.1 CUP G59D15000120006

VISTO il D.D.G. n.1785/Serv.1 del 07/09/2015, registrato alla Corte dei Conti in data 5/10/2015, reg. n.1 fgl. 93, 
con il quale è stato approvato il progetto per la realizzazione dell'intervento “Destinazione Sicilia – 
Campagna promo pubblicitaria sui  vettori  aerei  – Seconda annualità” CUP G59D15000120006 
inserito nell'ambito del progetto POIn - “Attrattori culturali, naturali e turismo” Linea d'intervento II.2.1, 
secondo il quadro economico di seguito riportato:

Campagna di comunicazione a mezzo acquisti di spazi pubblicitari € 1.185.360,00

Servizi attività supporto € 14.640,00

Totale € 1.200.000,00

CONSIDERATO che l'intervento “Destinazione Sicilia – Campagna promo pubblicitaria sui vettori aerei – 
Seconda annualità”  inserito nell'ambito del progetto  POIn -  “Attrattori culturali, naturali e turismo” 
Linea d'intervento II.2.1 prevede lo sviluppo delle azioni progettuali di aggiornamento ed ampliamento del 
piano di comunicazione già in parte elaborato nella prima annualità e il prosieguo della calendarizzazione 
delle  attività  di  comunicazione  già  avviate,  il  cui  importo  ammesso  a  finanziamento  ammonta 
complessivamente ad € 1.200.000,00;

CONSIDERATO che tra dette attività di comunicazione è stata individuata la distribuzione a bordo dei 
vettori  aerei,  di  flyer  da riporre nelle tasche dei  sedili  degli  aeromobili  delle compagnie aeree 
individuate per la campagna promo-pubblicitaria;

VISTA la nota prot. n.23765/Serv.1 del 13/11/2015 con la quale è stato affidato alla Litotipografia Abate Michele 
di Vincenzo Abate di Paceco (TP), C.F. BTAVCN82M11D423Q, al costo complessivo di € 11.236,20 
(€9.210,00 imponibile + € 2.026,20 IVA) – CIG ZF01713239 l'incarico per la stampa di n. 300.000 flyers 
aventi le seguenti caratteristiche: pieghevoli 5 ante, formato 10x21cm, stampa in quadricromia fronte e 
retro su carta gr.130, chiusura a fisarmonica con anta a chiusura, CMYK, 300 dpi, confezionamento a 
fascette da 100 pezzo cad.;

VISTO il D.D.G. n.2832/Serv.1 del 20/11/2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10/12/2015, reg. n.1 fgl. 
136, con il quale, è stata impegnata la somma di € 11.236,20 (€ 9.210,00 imponibile + € 2.026,20 IVA) sul 
capitolo 472529, esercizio finanziario 2015, in favore di Litotipografia Abate Michele di Vincenzo Abate 
di Paceco (TP), C.F. BTAVCN82M11D423Q, – CIG ZF01713239, di cui alla nota di incarico nota prot. 
n.23765/Serv.1 del 13/11/2015;

VISTA  la fattura elettronica n. 0000029E del 24/11/2015, di € 11.236,20 (€ 9.210,00 imponibile + € 2.026,20 IVA 
22%) - CIG ZF01713239, trasmessa da Litotipografia Abate Michele di Vincenzo Abate di Paceco (TP), 
C.F. BTAVCN82M11D423Q, secondo le disposizioni di cui alla legge 24 dicembre 2007, n. 244 e del D.M 
n. 55 del 3 aprile 2015;

CONSIDERATO che i servizi resi in esecuzione dell'incarico di cui al citato D.D.G. n.2832/Serv.1 del 20/11/2015, 
sono stati regolarmente effettuati;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva della  Litotipografia Abate Michele di Vincenzo Abate di 
Paceco (TP), C.F. BTAVCN82M11D423Q, rilasciato il 02/11/2015 dall'INAIL di Trapani; 

CONSIDERATO che dalla verifica degli inadempimenti gestiti dalla Equitalia Servizi SpA, in ottemperanza al 
disposto dell'art. 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 introdotto dall'art.2, comma 9, del D.lgs 3 
ottobre 2006, n. 262, convertito con modificazioni dalla legge 22 novembre 2006, n. 286,  Litotipografia 
Abate Michele di Vincenzo Abate di Paceco (TP) - C.F. BTAVCN82M11D423Q, è risultato soggetto non 
inadempiente;

RITENUTO di  dover  provvedere alla  liquidazione della  quota  imponibile  di  €  9.210,00,  di  cui  alla  fattura 
elettronica n. 0000029E del 24/11/2015, relativa all'impegno complessivo di € 11.236,20 IVA inclusa, CIG 
ZF01713239, di cui al D.D.G. n.2832/Serv.1 del 20/11/2015, sul capitolo 472529, esercizio finanziario 
2015, in favore di Litotipografia Abate Michele di Vincenzo Abate di Paceco (TP), – Via Calatafimi, 15, – 
91027 Paceco (TP), C.F. BTAVCN82M11D423Q, per la stampa del materiale di cui alla nota di incarico 
prot. n.23765/Serv.1 del 13/11/2015, mediante accreditamento su c/c bancario IBAN IT96I 08712 81890 
000000082376;

RITENUTO, altresì, di dover provvedere, alla liquidazione dell'IVA di cui alla fattura elettronica n. 0000029E del 
24/11/2015, per l'importo di €  2.026,20, mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN: IT34E 02008 
04625 000103623296:

D E C R E T A



D.D.S. n. 3208/Serv.1 CUP G59D15000120006

ART. 1 -  Per le motivazioni in premessa citate, è autorizzato il pagamento della quota imponibile di  € 9.210,00, di 
cui alla fattura elettronica n. 0000029E del 24/11/2015, relativa all'impegno complessivo di € 11.236,20 IVA inclusa, 
CIG ZF01713239, di cui al D.D.G. n.2832/Serv.1 del 20/11/2015, sul capitolo 472529, esercizio finanziario 2015, in 
favore di Litotipografia Abate Michele di Vincenzo Abate di Paceco (TP), – Via Calatafimi, 15, – 91027 Paceco 
(TP), C.F. BTAVCN82M11D423Q,  per la stampa del materiale di cui alla nota di incarico prot. n.23765/Serv.1 del 
13/11/2015, mediante accreditamento su c/c bancario IBAN IT96I 08712 81890 000000082376.

Art. 2 - In esecuzione di quanto contenuto nella Circolare n. 9 del 18/03/2015, è, altresì, autorizzato il trasferimento 
della quota I.V.A. di € 2.026,20, di cui alla fattura elettronica n. 0000029E del 24/11/2015, della Litotipografia Abate 
Michele  di  Vincenzo  Abate  di  Paceco  (TP), –  Via  Calatafimi,  15,  –  91027  Paceco  (TP),  C.F. 
BTAVCN82M11D423Q, mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN: IT34E 02008 04625 000103623296.

Art. 3 - Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014, sarà pubblicato per esteso nel 
sito internet della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la 
registrazione.

Palermo,  18.12.2015
                       La Dirigente del Servizio 

                                                                                                      F.to       Arch. Maria Concetta Antinoro 
                                                             

    

              Il Dirigente dell'UOB
  F.to    Arch. Ermanno Cacciatore

                  
       

  
          Il Funzionario Direttivo
F.to      Sig.ra Valeria Ferrera


